Proc. Administrativo 105/2025

De: Ana M. - SEMED - DA

Para: GAB - SEMED - Gabinete da Secretária de Educação

Data: 12/06/2025 às 12:38:02

Setores (CC):

CPL

Setores envolvidos:

CPL, CPL - RMTCE, CPL - ETP, SEMED - DA, GAB - SEMED

Reforma da Escola Municipal José do Regô Maciel (Caic)

Excelentíssima Senhora Secretária

Venho por meio deste, requerer a abertura para análise da demanda abaixo anexada.

Atenciosamente

_

Ana Cristina Soares Monteiro

Diretora Administrativa

Anexos:

DFD_SEMED_CAIC.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

 e
 T

H
A

IS
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I G

A
LV

A
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

E
0D

-0
D

C
C

-F
A

36
-4

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
0D

-0
D

C
C

-F
A

36
-4

F
41

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA (DOD)

1. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE

Área Requisitante
(Unidade/Setor/Depto):

Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação

Responsável
Elizângela Maria das Neves Lopes

Portaria /
Matrícula /

CPF
nº 10/2021

Cargo: Secretária Executiva Municipal de Educação Lotação: Sec. De Educação

e-mail:

educacao@palmares.pe.gov.br

Tel: (81) 99663-8669

2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

NOME Ana Cristina Soares Monteiro
Portaria/

Matrícula /

CPF
nº 06/2021

Perfil Integrante: Diretora do FME/Palmares Lotação:
Sec. De Educação

e-mail:

educacao@palmares.pe.gov.br

Tel: (81) 99663-8669

NOME Aluísio Américo Branco Neto
Portaria/

Matrícula /

CPF
CREA 026475PE

Perfil Integrante: Engenheiro Civil  Lotação:
Departamento de

Engenharia da SEMED.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

 e
 T

H
A

IS
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I G

A
LV

A
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

E
0D

-0
D

C
C

-F
A

36
-4

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
0D

-0
D

C
C

-F
A

36
-4

F
41

mailto:educacao@palmares.pe.gov.br
mailto:educacao@palmares.pe.gov.br

NOME Thais Monique Barreto da Silva Gomes Portaria/

Matrícula
997221-1

Perfil Integrante: Integrante Administrativo Planejamento Lotação:

Prefeitura Municipal dos

Palmares

NOME
Thais Cavalcanti Galvão Portaria/

Matrícula
997413-1

Perfil Integrante: Integrante Administrativo  Lotação:

Prefeitura Municipal dos

Palmares

3. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA
 Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para execução da 2ª (segunda) etapa

da reforma da Escola Municipal José do Regô Maciel (CAIC), no município de Palmares/PE.

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:
A Escola Municipal José do Regô Maciel (CAIC), localizada na Avenida Nossa Senhora do

Guadalupe, S/N, Nova Palmares, Palmares/PE, necessita de reforma para atender as

demandas de estudantes da rede de ensino municipal, que vem crescendo a cada ano no

município e no bairro onde está localizada a escola, a reforma visa garantir um espaço mais

organizado e funcional.

As intervenções de reforma haverá melhorias na edificação existente, tais como: Criação de

uma estrutura com tesouras metálicas que receberão telhas metálicas cobrindo os blocos,

visando solucionar as infiltrações que ocorrem na laje pré-moldada existente, instalação de

uma escada para acesso ao reservatório elevado como também a limpeza e impermeabilização

dos reservatórios e instalação de esquadrias novas.

5. DEMANDA
Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para execução da 2ª (segunda) etapa

da reforma da Escola Municipal José do Regô Maciel (CAIC), no município de Palmares/PE.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

 e
 T

H
A

IS
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I G

A
LV

A
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

E
0D

-0
D

C
C

-F
A

36
-4

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
0D

-0
D

C
C

-F
A

36
-4

F
41

Demais exigências, condições e quantidades serão apresentadas em momento oportuno,

após os devidos estudos serem concluídos.

6. PREVISÃO DE CONCLUSÃO DA OBRA:

O prazo estimado de execução da obra é de 06 (seis) meses.

7. DO ENCAMINHAMENTO
Encaminhe-se os presentes autos à Secretaria de Municipal de Educação dos Palmares, para

aprovação da presente demanda, com posterior envio aos setores responsáveis, e só após o

término do Estudo e Processo ao Setor de Licitações, com vistas à continuidade do processo

de contratação.

Palmares, 12 de junho de 2025.

Ana Cristina Soares Monteiro

Diretora do FME

Fundo Municipal de Educação dos Palmares

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

 e
 T

H
A

IS
 C

A
V

A
LC

A
N

T
I G

A
LV

A
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

E
0D

-0
D

C
C

-F
A

36
-4

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
0D

-0
D

C
C

-F
A

36
-4

F
41

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2E0D-0DCC-FA36-4F41

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA CRISTINA SOARES MONTEIRO (CPF 770.XXX.XXX-10) em 12/06/2025 12:38:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS MONIQUE DA SILVA GOMES BARRETO (CPF 072.XXX.XXX-05) em 13/06/2025 10:30:29

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS CAVALCANTI GALVAO (CPF 091.XXX.XXX-13) em 13/06/2025 10:34:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://palmares.1doc.com.br/verificacao/2E0D-0DCC-FA36-4F41

https://palmares.1doc.com.br/verificacao/2E0D-0DCC-FA36-4F41